[image: image1.jpg]

中建材培字〔2012〕18号

关于建筑墙体保温材料新标准新技术学习
暨 保温材料检验员（中/高级）国家职业资格鉴定培训的通知
各相关单位：

建筑墙体保温材料是实现建筑节能的基本条件，为贯彻执行国家的建筑节能政策，推动建筑外墙外保温技术的健康发展，促进外墙外保温防火安全的研究，提高保温材料的生产技术和工艺水平，规范保温材料的相关性能检测评价，应各单位及相关人员的学习要求，中国建筑材料教育培训中心现面向全国举办保温材料新标准新技术学习班。

同时，根据国家实行职业资格证书制度的有关规定和要求，建筑墙体保温材料生产、管理和质检岗位人员必须参加专门培训、考核，取得《职业资格证书》方可上岗；《职业资格证书》是劳动者从事本岗位所必备的学识和技能证明；是劳动者求职、任职的资格凭证，是用人单位招聘、录用劳动者的主要依据；是在墙体保温材料实验室和企业认证中作为认证部门认可的人员资质。中国建筑材料教育培训中心按照相关规定，对参加培训并修完规定课时经考核合格的学员颁发人力资源和社会保障部墙体保温材料检验人员中、高级国家职业资格证书。现将培训和考试时间、申报条件、报名方法等有关事宜通知如下：
一、培训鉴定对象：
各墙体保温材料生产企业及各监督管理、墙改、检测、鉴定、科研、设计、监理、建设、施工、及设备等单位相关领导和质量、技术及其他业务骨干人员等。

二、培训鉴定内容：
1、我国外墙保温相关政策、标准讲解：

我国对新型墙体材料的扶持和优惠政策、外墙保温材料专项备案和使用管理等规定和政策等讲解；最新标准《建筑外墙外保温防火隔离带技术规程》(JGJ289-2012，2013年3月1日起实施)、最新《民用建筑外保温系统及外墙装饰防火规定》、《建筑材料及制品燃烧性能分级》（GB 8624-2006）和《建筑外墙外保温用岩矿棉板》（GB/T25975-2010）等标准的讲解；工信部制定《岩棉行业准入条件》主要内容讲解；以及当前政策下建筑保温产业的发展新挑战、新机遇等探讨和讲解。

2、各种建筑墙体防火保温材料：难燃型保温板材（酚醛板、岩棉板、STP板、泡沫玻璃、橡塑保温、改性PU板等）、防火隔离带、轻质复合保温砌块、泡沫混凝土保温板、陶瓷保温板、聚苯乙烯保温材料、不燃复合材料、玻化微珠、保温装饰一体化板、纳米保温材料、A级防火FTC变相保温材料等产品生产技术和检测方法讲解；建筑材料燃烧性能分级及测试技术讲解；保温材料备案、审查与验收等内容讲解。
三、申报墙体保温材料检验员职业资格鉴定的条件：
1、申报中级国家职业资格鉴定必须具备下列条件之一：
    ①已取得初级职业资格证书，本工种（专业）连续工作5年以上；

②未取得初级职业资格证书，本工种（专业）连续工作8年以上；

③在经批准的技工学校、中等专（职）业学校的毕（结）业生；
④大专院校部分以技能为主专业的毕（结）业生。
2、申报高级国家职业资格鉴定必须具备下列条件之一：
①取得中级《职业资格证书》后，在本工种岗位连续工作5年以上；

②高级技工学校、职业培训学院、职业技术学校的毕（结）业生；

③未取得中级《职业资格证书》在本工种连续工作13年以上的人员；

④未取得中级《职业资格证书》，但在本工种连续工作5年以上的中等职业学校的毕业生，或非职业院校（但专业性强）的高等院校毕业生。
四、培训鉴定方式和证书：

1、培训由国家建筑材料质量监督检验中心和建筑墙体保温材料业界知名专家和高级技术人员授课，辅助采取互动交流；结合案例进行研讨式学习。学员通过全部课程培训及考核，成绩合格者，颁发人力资源和社会保障部统一核发的职业资格鉴定证书。
2、《职业资格证书》具有在全国范围内从事建筑墙体保温材料相关岗位工作的通用性（可上网查询、无须年检），也是墙体保温材料建厂资格审查、实验室组建、验收、资质认证、工程投标等的证明。取得高级职业资格后，可申请参加技师和高级技师评审鉴定。
五、培训鉴定时间、地点、费用:

1、时间、地点：2012年12月27日—30日（27日报到，30日考试）  北京市

2、费用：1900元/中级、2400元/高级（含培训费、资料费、鉴定费、证书费等）；

培训鉴定期间食宿统一安排，费用自理。

六、报名方法:

1、申报人先填好报名回执表（见附件）传真至报名处，我中心收到报名表后将为申报人回传报到通知，详告报到地点、乘车路线和培训日程安排等事宜。

2、学员报到时须提交以下材料：①国家职业技能鉴定申报表原件；②本人身份证原件和复印件；③本人学历证原件和复印件；④本人近期2寸2张免冠标准彩照。

七、联系方式：

联 系 人：秦惠聪、王莉、魏争光
手    机：13522899472          电  话：010-51167922、65715187
传    真：010-65715187         邮  箱：1572844257@qq.com
地    址：北京市朝阳区管庄东里1号中国建筑材料科学研究总院（邮编：100024）
中国建筑材料教育培训中心

                                          2012年11月22日

附件：           建筑墙体保温材料新标准新技术学习

暨 保温材料检验员（中/高级）国家职业资格鉴定培训报名回执表
（请在□内划√选择申报等级）
	单位名称

（加盖公章）

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	手机

	传真

	经研究决定，本单位选派以下人员参加培训鉴定：

	姓 名
	性别
	年龄
	手机
	邮箱或QQ
	申报等级

	中级□   高级□

	中级□   高级□

	中级□   高级□

	中级□   高级□

	中级□   高级□

	中级□   高级□

	备注（划√）
	不住宿 □      合住 □      包房 □

	注：请填好此报名表并传真至中心鉴定培训报名处，复印有效。联系人: 秦惠聪
手机：13522899472  传真：010-65715187      邮箱: 1572844257@qq.com

第3页/共3页